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AJUNTAMENT DE REUS

1.1l nt r oducci

1.1 Justificacio

E |l Pl a Local déEducaci - de Reus ®s un instrument de

les politiques publiques educatives del municipi.

La regidoria competent en mat ria dobéeducaci - de Reus:c
Pla Educatiu amb | dobjectiu dbdbanar avan-ant cap a un
| és que des de la regidoria ja fa anys que van treballant en aquesta direcci6, tenint com a prioritat

dos eixos: la lluita contralasegregaci6ique cap i nf aneducpai@3bli setna perr em | I

i sbeduca a tot arreuo.

Mostra ddédaquesta voluntat, |l 6any 2004 ecxgibpare”™ a | a
t al de procurar per | a distribuci- equilibrada de |
Mi xta de Planificaci -, convertida des dbéaquest 2021

Léany 2017 es va const it ual ara anb pl€da cosverdiola CBrsatlo | ar Mu n
Escolar de Ciutat. Per altra banda, 2019 Reus es va adherir al Pacte contra la Segregacio Escolar
i tamb® a | 6Alian-a 360. A m®s, dur ant aguests anys

diversos programesiproject es dod6 " mbit munici pal

111 Marc competenci al muni ci pal en mat ri

L'educacio és un dret fonamental de les persones. Els poders publics tenen I'obligacio de

garantir aquest dret amb I'abast i la responsabilitat que els atorga el seu ambit competencial.

ElI Pacte Nacional per | 6Educaci-, del 2006, ja pa
en mat ria educativa i obria un cam2 que el | 6 Es't
déEducaci - de Catalunya, del ithonkipalla categgrinidee n per af

autoritat educativa per a determinats ensenyaments i serveis.

A continuacio es fa un breu repas als textos juridics que actualment regeixen les politiques

educatives a nivell local:

A L Bstatut de Catalunya aprovat el 2006 (Secci6 primera: Organitzacio territorial
l ocal . Article 84: Compet ncies |l ocals. Apar
seglients competencies:iLa pl ani ficaci -, | 6ordenaci - i I a
i la participacié en el procés de matriculacié en els centres publics i concertats del
terme municipal, el manteniment i | 6aprofitame

p¥%blics i el cal endari escol ar o.

Pl a Local dOEduca2027- 7|é0 Reus 2022
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A LalLl ei déEducaci - d e(LleC12/2089, denl® de jufiol) Btdbueix

compet ncies vincul ades al manteni ment i de

infantil i primaria i a la provisié de terrenys per a la construccid de centres docents
publics.

A La Llei 27/2013, de 27 de desembre, de racionalitzacié i sostenibilitat de
| 6 Admi ni straci - Local (LRSAL) , emmar c
generalitat, ha constret les competencies municipals educatives. Malgrat tot, les
necessitats han fet que la la practica els municipis hagin anat assumint competencies

per anar donant resposta a les demandes de la ciutadania.

Avui els Ajuntaments, perd, a més de les seves funcions basiques de creacid de
manteniment de centes, participen en aspectes territorials i socials de la programacio de la
politica educativa, assumeixen majoritariament la xarxa publica 0-3, dels ensenyaments
artisticsidelesescoles ddéadul ts, aix2?2 com els serveis

transici6 escola-treball.

Pel que fa ales competéncies de les altres administracions destaca que:

A L'Administracio de I'Estat té conferides, basicament, dues competéncies: per una banda,
regular les condicions d'obtencié, d'expedicié, i d'homologacié de titols academics i
professionals; i per altra, la facultat de poder dictar normes basiques pel
desenvolupament d'aquest dret fonamental.

A La Generalitat de Catalunya, com administracié educativa a Catalunya, té competéncies
tant d'estudis universitaris, com no universitaris, on té atribuides facultats
exclusives pero també algunes compartides amb altres Administracions Publiques,

entre elles les Administracions Locals.

Pl a Local do6 Educ a2027- 8|Re0
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1.2 PlalLoc a | dOEducaci

1.2.1 Objectius

La complexitat dels processos educatius actuals requereix noves aproximacions a les diverses
educacions capaces de repensar tant els rols com les estratégies a seguir per a garantir un ple
dret a | deducaci - ratdthoh.| arg de | a vida i pe

£s en aquest context, gue |l a regidoria do6Educaci - d
mar¢ laredacciodel Pl a L oc al defEwat Urapcojecte que, amb un objectiu triple:

A Fer un diagnostic de la realitat socioeducativa, que i ncl ogui Il 6an” 1 i si d e
educativa local, les visions de la comunitat educativa i de la ciutadania en general.

A Definrei xos, objectius prioritaris, id®6la2cnoireds adndba cecli:
temes clau detectats a la fase de diagnosi.

A Enfortir les xarxes de participacio i treball en matéria de politiques educatives.

1.2.2 Altres plans locals

El Pl a Local déEducaci - ha dbébesdevenir una eina fon
pol2tiqgques educatives #&reaqlesi Agntit, red fa mexesdari el gebalRe u s .
transversal entre regidories i departament s, ai x2 ¢

impulsar politiques educatives de ciutat.

Per al desenvol upament débaquest Pl a sdédhan <creat, C
participacio i treball en xarxa, que seran els encarregatsde portarl o a ter me, arx2 com d
l o i fer el seu seguiment. A inm®ogrameslochlavigentspengut en ¢

tal de vincular accions que permetin incorporar als diferents plans la mirada de Ciutat Educadora,

aixi com establir sinérgies i evitar duplicitats entre les diferents arees.

Actual ment, | 6Aj unt ame ndeglent pl&e o Eog@mean fptaks vigems: el s

Pla d'Acci6é Municipal Reus 2019-2023.

Pla de Mobilitat Urbana.

Pla Local d'Habitatge 2014-2021.

Pla Local de Joventut (en procés de redaccio).

Pla de I'energia Sostenible (PAEES).

Pla de Salut de Reus 2018-2022.

Pla Municipal de Politiques LGBTI+.

Pla de politiques de génere 2019-2023.

Pla Local de la Infancia i I'Adolescéncia (PLIA) 2021-2024.
Pla estratégic de participacié ciutadana 2019-2023.

>y > >y > > D>y D> D> D> D>
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https://www.reus.cat/sites/reus/files/pam_reus_2019-2023.pdf
http://www.reus.cat/serveis/mobilitat-i-transport
http://www.reus.cat/serveis/pla-local-dhabitatge
http://www.reus.cat/serveis/pla-local-de-joventut
https://transparencia.reus.cat/ajuntament-de-reus/programacio-i-planificacio/plans-i-programes-de-les-politiques-publiques/pla-de-lenergia-sostenible-paees
https://transparencia.reus.cat/ajuntament-de-reus/programacio-i-planificacio/plans-i-programes-de-les-politiques-publiques/pla-de-salut-de-reus-2018-2022
https://transparencia.reus.cat/ajuntament-de-reus/programacio-i-planificacio/plans-i-programes-de-les-politiques-publiques/i-pla-municipal-de-politiques-lgbti
https://transparencia.reus.cat/ajuntament-de-reus/programacio-i-planificacio/plans-i-programes-de-les-politiques-publiques/pla-de-politiques-de-genere-2019-2023
https://transparencia.reus.cat/ajuntament-de-reus/programacio-i-planificacio/plans-i-programes-de-les-politiques-publiques/i-pla-local-de-la-infancia-i-ladolescencia-plia-2021-2024
https://transparencia.reus.cat/ajuntament-de-reus/programacio-i-planificacio/plans-i-programes-de-les-politiques-publiques/pla-estrategic-de-participacio-ciutadana-2019-2023
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A Pla Municipal sobre Drogues 2021-2025 Reus.
A Pla de Familia 2022-2025.
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1.3 Metodologia i procés de treball

1.3.1 Fases del procés

El Pl a Local déEducaci - de Reusargid@ésambre Hea2b2d.r at ent r €

Durant aquest temps sbébhan diferenciat dues grans f a:

A Fase 1: Diagnosi socioeducativa - marg a juny de 2021.
A Fase 2: Pdsaemiré adesembre de 2021.

Durant tot el procés de treball ha estat molt important el treball coordinat entre el personal técnic

de | a Regidoria competent en mat ria do6éEducaci - de
(integrat per diferents agents socioeducatius i t ci
A continuaci - es mostra | 6esqueebaimetodal i gzat gpeer
Pl a Local doébEducaci- de Reus:

Figura 1-1: Esquema de la fase del procés de treball

Fase 1: DIAGNOSI SOCIOEDUCATIVA Fase 2: PLA CCIO

Reunid inici projecte Equip Impulsor Sessio treball Equip Impulsor

E 1r Esbhorrany del pla: estratégies i
! objectius

Sessio treball Sessio treball
grup interés grup interés
Sessio treball Sessio treball
grup interés grup interés

Sessio treball Equip Impulsor
Sessio treball Sessio treball
grup interés grup interés
Sessio treball Sessio treball
grup interés grup interés

Sessio treball tecnics i i
municipal i 2n Esborrany del pla: actuacions |

Consultes a 1a poblacio Sessio treball Equip Impulsor
Alumnes Families i N E_ I_ I)““'_'_'__f_““;'_nl """ !
primaria ciutadania general o= E} _?[EEIP_I_’.'_?[T_E_ _Ir_le_l _______ !

L
i Informe resultats consultes ! Presentacio interna |

Presentacié publica

! Recerca i analisi de dades

1
1
m
V]
o
[=]
=
j<\)
2}
o
o
D
«Q
=
[=}
@,

Font: elaboracié propia

1.3.1.1 Fase 1: Diagnosi socioeducativa

A nivell metodologic, | 6 el abor aci - de |l a diagnosi inclou [ d6an-”
di sponibles per a | 6"mbit treballat, procedents de
partir de |l es dues grans metodol ogi es &éssiany esti gaci

de treball) i quantitativa (a través de les consultes realitzades a la poblacid).
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Despr ®s doéuna primera reuni- de treball amb I 6equip
coordinar |l a posada en mar xa idir&laowpt&io g posteriar de tr e b
constituci-, de | 6equip impulsor, qui ha acompanyat
Durant la fase de diagnosi, es vanrealitzar2 sessi ons de treball(@umamb | 6equl
doéinici de pr drgbalartaaiagnosi). Peadltra baada,m@ant aquesta fase també

sdhan rbesadsionszatreball (1 amb el personal t cnic de | 6Aj

participatives amb agents socioeducatiu i ciutadania en general per a identificar possibles
elements de la diagnosi) i 2 consultes/enquestes a la poblacié (1 per alumnes de primaria de

|l es escoles de Reus i | d6altra per a |l es fam2lies).

Degut a la situacioé derivada de la Covid-19, totes les sessions han estat dissenyades per a

realitzar-s e de forma virtual i |l 6enquesta sb6bha realitzat
A nivell met odol , gi c, | 6el aboraci - del pla dbdacci
(majoritariament fruit dels principals resultats obtingutsdeladiagnosi ) , | a definici - doéur

i la redaccié de accions coherents per a la seva consecucio.

Durant | a segona fase ha estat especial ment rell evar
t cnic de regidoria doEdu crantsuport algisseny tard delsaixoaat val i da

com dels objectiu a seguir i les accions derivades.

Per | a seva banda, durant 2agessti snmeamd I @Eagmimpe almipt
validar eixos i presentar accions), 4 sessions participatives per a treballar possibles accions.

Tamb® sbéha realitzat derednoramafanliexnouvmmgudes)jadue i ad una
han estat identificades en totes les reunions com un col-lectiu especialment vulnerable pero a

|l 6hora sbéha consi der aficientmerd representdidasvdurant lesedgeteats S

sessions previstes.

Igual que en la primera fase, i degut a la situacié derivada de la Covid-19, totes les sessions han

estat dissenyades per arealitzarrs e de f orma virtual i édenquesta soOhe

El darrer pas, tant de | dequip impulsor com de | a r
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1.3.2 Equip impulsor

Un dels primers treballs per engegar | 6el aboraci
identificar i implicar els agents educatius d e | territori amb | d6objectiu dbé
xarxa educativa local. Durant la vigencia del pla, aquest organ quedara integrat dins del Consell

Educatiu de Ciutat, quivetlaraper | 6 ac omp | i meeldeguinent. Aixd észontemplfae r

en una de les accions del pla.

A continuaci- es mostren els perfils que formen par:

A T cniques doéeducaci

A Representant mestres (primaria).

A Representant mestres (secundaria).

A Representant de la |Ilar déinfants.

A Representantsdedirec ci - de | 6escola p%blica (prim'ria).

A Representant de direcci- de | descola p¥Wblica (se

A Representant de direcci- de | descola privada/con

A Teécnica de joventut.

A Representats de les families.

A Coordinadora doEsplais i Escoltes de Reus.
Ambaquest equip sdbhan realitzat |l es seg¢ents session
Figural-2: Taul a resum sessions amb | d6Equip | mpulsor fase 1:

Fase 1: Diagnosi

Objectiu/s de la sessio Data Durada

Presentacio, validacié metodologica i validacié del calendari.

Identificacié de perfils per a les sessions patrticipatives. 24/03/2021 | - 1:30h.

Indentificacié de necessitats i mancances (diagnosi) 28/04/2021 | 2:00h.

Font: elaboracié propia

Figural-3: Taula resum sessions amb | dEquip | mpulsor fase 2:

Fase 2: Pla d'acci6

Objectiu/s de la sessio Durada

Presentacié dels principals resultats de I'enquesta, DAFO i

validaci6 dels eixos de treball. 29/09/2021 | 2:00h.

Presentacié de proposta d'obejctius i accions 15/11/2021 | 2:00h.

Font: elaboracié propia
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Per treball ar |

educaci-sei

o o

Educaci -,

| 6objectiu de

0
xclusi vament a
0]

dal |

com

AJUNTAMENT DE REUS

6educaci - entesa al Il argodde 1 a vid
oopaepte restrictiu de | édeducaci - r e
mb el s centres educatius. Per aque

no po

recol | i

di a ser dQmnprozés pdrtitigattu ambaner a, h a

r la visi- déaquell es

associativa, families, entitats de lleure, empreses de serveis educatius, joves, gent gran, ...

A continuaci6 es mostra resum de les sessions participatives:

Figura 1-4: Taula resum sessions participatives fase 1: Diaghosi

Fase 1: Diagnosi
Data Durada NI Perfils representats
Participants p
Families, mestres, directors/es de centres, representants d@mpreses de
Grup Primera infancia (0-6 anys) 01/06/2021| 1:45h. | 9 persones | serveis, experts/es en desenvolupament infantil i representants d@ssociacions
del sector de I@ducacio.
Families, mestres, directors/es de centres, caps dé&studis, educadores,
Grup Infancia i adolescencia (6-16anys) |03/06/2021| 1:45h. |12 persones representants dé&mpreses d@xtraescolars, pedagogues i experts/es en
projectes de comunitats d@prenentatge.
Grup Joventut (16-29 anys) 08/06/2021 1:45h. | 6 persones Representants de I@sport, famlhes, me.strels, AMPAS, edycadors/es i
experts/es ens serveis educatius i acci6 educativa.
Grup Adultesa i Gent Gran (30 anys +) |10/06/2021| 1:30h. | 4 persones Representants d@scola dmdultsL Re_presentgnt residencies avis, Representant
dé&ntitats socials.
Técnics 16/06/2021| 2:00h. |16 persones Personal técnic de les diferents arees de I'Ajuntament de Reus
Font: elaboraci6 propia
Figura 1-5: Taularesum sessionspar ti ci pati ves fase 2: Pla dbdacci
Fase 2: Pla d'acci6
Nam. :
Data Durada o Perfils representats
Participants
Grup Primera infancia (0-6 anys)
05/10/2021 | 1:45h. |10 persones Familiess, mestres, AMPAs, f:aps dé@studis, gducadf)rs/es, pedagogs/gues i i
experts/es en projectes de comunitats d@prenentatge.
Grup Infancia i adolescencia (6-16anys)
Grup Joventut (16-29 anys) 06/10/2021| 1:45h. | 6 persones Representants de I@sport, fam'“es’ me_strgs, AM,PAS’ ed_u cadors/es i
experts/es ens serveis educatius i accié educativa.
Grup Adultesa i Gent Gran (30 anys +) |13/10/2021| 1:00h. | 2 persones Coordinador/a projectes pedagogics i persona gran.
- . X Técnica d'integraci6 social i families nouvingudes.
Grup Families novingudes 03/11/2021| 1:30 h. | 4 persones (Reuni6 presencial al centre educatiu Prat de la Riba)

Font: elaboracié propia

Les actes de les sessions participatives es troba al document d@nnexos.

persone
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1.3.3.2 Consultes a la poblacio

Per altra banda, i amb | 6object i wranél méstdejmyas | a maj o1
varen realitzar dues consultes a la poblacié. Una primera enquesta, realitzada als alumnes de

primaria de les diferents escoles de Reus i, una segona, dirigida a les families.

Cal destacar l a bona r espos tairebédZa miposieeentreels quest es

alumnes de primaria i gairebé 800 respostes per part de les families.

Figura 1-6: Principals dades de la consulta 1: Alumnes de primaria

Ambit geografic Treball de camp

Mens i nenes que estudien a cenires Municipi de Reus Del 2 al 23 de juny de 2021
d'educacio primaria del municipi de
Reus
Error mostral Grandaria de la mostra Recollida d'informacié
L'error mostral de & 2,8%, amb un 1157 enquestes Através d'un giestionan estructurat
nivell de confianca del 95,5% i la d'auto-passacio y realitzada en horari
maxima indeterminacio (p=q=0.5} lectiu a les escoles de primaria de
Reus

Empresa executora del treball de camp Explotacio estadistica dels resultats

Mo hi ha empresa externa de treball de camp. S'ha portat a Santi Ariste e Irene Suau. Professors de
terme un gilestionari dauto-passacio confeccionat amb metodologia d'investigacio de la URV
I'eina Typeform

Font: elaboracié propia

Figura 1-7: Principals dades de la consulta 2: Families

Ambit geografic Treball de camp

Homes i dones majors de 12 anys Reus Del 18 de juny al 9 de juliol de 2021
Error mostral Grandaria de la mostra Recollida d'informacic

L'error mostral de £ 3,5%, amb un 796 enquestes Através d'un glestionar estructurat

nivell de confianca del 85,5% ila d'auto-passacio distribuit per xar<es

maxima indeterminacio (p=g=0.5) socials i la plataforma de paricipacio

participa_reus.cat

Empresa executora del treball de camp Explotacio estadistica dels resultats

Mo hi ha empresa externa de treball de camp. S'ha portat a Santi Aniste e Irene Suau. Professors de
terme un qiestionari d'auto-passacio confeccionat amb metodologia dinvestigacio de la URV
I'eina Typeform

Font: elaboracié propia

Ldnforme de resultats de les consultes es troba al document d@nnexos.
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2.Di agnosi de | a realitat soci o

Elpri mer pas per a | 6del abodeReus®s dednPi meLokaéstdaeEdde:
relativa a | 0 e Henagaestmetiu, an aquest primer blaz esirealitza un analisi de

la situacidé socioeducativa del municipi a partir de les dades existents i les visions dels agents

implicats en la mateixa.

Les dades han estat recollides entre el mar¢ i setembre de 2021 i les sessions de treball per a
coneixer la visio de diferents agents han estat celebradesent r e el s mesos dbéabr il i

A través de la informacié recollida i analitzada, es configuren diferents analisis:

A Enprimer lloc, un andlisi sociodemografic per a conéixer les principals caracteristiques
de la poblacié. La informacié recolidas 6 acompanya de gr " fics i taules
tal de facilitar-ne la seva comprensio-

A Ensegon lloc, un mapa dels principals recursos educatius disponibles al territori.

A Finalment, un resum de les diferents visions implicades: visi6 técnica, visié del equip

impulsor i visié de professionals del sector educatiu i ciutadania en general.
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2.1 Analisi sociodemografic

2.1.1 Evoluci6 de la poblacio

La figura seg¢ent mostra | 6evoluci - dels habitants
pot observar entre els anys 1998 i 2008 Reus va partir un fort increment de poblacié, augmentant

|l a seva poblaci- en m®s de 18. 000 habitants. A part
crisi economica, Reus ha patit baixades i pujades de poblacié, oscil-lant entre els 103.000 i els

107.000 habitants. En el darrer any disponible, la poblacio de Reus és de 106.168 habitants.

Figura 2-1: Evolucid de la poblacié de Reus. Evolucié 1998-2020

Variacio

TOTAL respecte any
anterior
2020 51.335 54.833 106.168 1,8%
2019 50.415 53.958 104.373 0,8%
2018 50.030 53.447 103.477 0,5%
2017 49.805 53.318 103.123 -0,8%
2016 50.188 53.427 103.615 0,4%
2015 50.011 53.183 103.194 -2,1%
2014 51.081 53.881 104.962 -2,2%
2013 52.211 54.579 106.790 -0,7%
2012 52.593 54.618 107.211 0,4%
2011 52.399 54.310 106.709 -0,3%
2010 52.541 54.081 106.622 -1,2%
2009 53.182 53.936 107.118 -1,2%
2008 53.845 53.925 107.770 2,9%
2007 52.332 52.503 104.835 3,2%
2006 50.697 51.070 101.767 2,6%
2005 49.434 50.071 99.505 3,5%
2004 47.777 48.865 96.642 2,6%
2003 46.551 47.856 94.407 3,6%
2002 44,947 46.669 91.616 2,1%
2001 44,036 46.020 90.056 1,2%
2000 43.499 45.680 89.179 0,2%
1999 43.431 45.481 88.912 -0,3%
1998 43.545 45.489 89.034

Font: elaboracié propia a partir de les dadesd 6 | DESCAT
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2.1.2 Components del creixement

Per entendre el creixement als municipis normalment es disposa de dos elements. Per una

banda, el creixement natwural i, per I b6altra, els mov
ha crescut Reus en els darrers anys de forma natural, ésadir, mostr a qui na ha estat | 0c¢
de naixements i defuncions al municipi. En aquest sentit, sbobsdar va una e
majoria dbéanys, tot i gue a partir de | 6any 2016 | &

2020, tot i ser dades provisionals, ja marca una repunt clar de les defuncions, probablement

marcat per la pandémia.

Figura 2-2: Creixement natural de la poblacié de Reus. Evoluci6é 2000-2020

. . Diferencia

Any Naixements Defuncions ..~

20201 863 1,097 -234
2019 943 921 22
2018 946 958 -12
2017 1,031 941 90
2016 1,002 929 73
2015 1,073 932 141
2014 1,107 866 241
2013 1,053 802 251
2012 1,290 909 381
2011 1,249 875 374
2010 1,407 846 561
2009 1,459 875 584
2008 1,501 910 591
2007 1,411 856 555
2006 1,408 801 607
2005 1,324 855 469
2004 1,252 821 431
2003 1,171 837 334
2002 1,126 785 341
2001 995 789 206
2000 1,018 769 249

Font: elaboraci6 propia a partir de lesdadesd 6 | DESCAT

lDades provisionals al tancament doéaquest document .
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La figura seglient detallaquinés! 6 ori gen de |l es mares de |l es persone:
darrers 20 anys. A | 6inici de la s rie el percentat
gaireb® residual amb menys del 10%. A |l dactualitat
nascuts.

Figura 2-3: Naixements a Reus segons la nacionalitat de la mare. Evoluci6 2000-2019

% de nascuts

Any Espanyola | Estrangera |Total nascuts egt?amngraera

sobre el total
20202 537 326 863 37.8%
2019 564 379 943 40,2%
2018 582 364 946 38,5%
2017 658 373 1.031 36,2%
2016 675 327 1.002 32,6%
2015 736 337 1.073 31,4%
2014 737 370 1.107 33,4%
2013 734 319 1.053 30,3%
2012 850 440 1.290 34,1%
2011 834 415 1.249 33,2%
2010 885 522 1.407 37,1%
2009 924 535 1.459 36,7%
2008 986 515 1.501 34,3%
2007 933 478 1411 33,9%
2006 1.013 395 1.408 28,1%
2005 991 333 1.324 25,2%
2004 992 260 1.252 20,8%
2003 979 192 1171 16,4%
2002 975 151 1.126 13,4%
2001 915 80 995 8,0%
2000 943 75 1.018 7,4%

Font: elaboraci6 propia a partirde lesdadesd 6 | DESCAT

2Dades provisionals al tancament dbdaquest document
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La taula segient mostra els moviments migratoris que hi ha al municipi de Reus. Els moviments
estan separats pels moviments amb | a migaibna
externes f orAaalitzhdt B safa migradori final es pot observar que el gran motivador
dels canvis sén les migracions externes, en positiu en anys com el 2018 o 2019, o en negatiu
|l dany 2013 o 2014.

Figura 2-4: Moviments migratoris a Reus. Evolucié 2000-2020

Migracions internes amb | Migracions internes amb

de

Evolucié la resta de Catalunya la resta d'Espanya Migracions externes mnga;ft?)ri
anual total
Immig. Emigra. Saldo | Immig. | Emigra. Saldo Immig. Emigra. Saldo
2020 2.226| 2.393 -167 551 501 50| 1.325 749 576 459
2019 2.778| 2.368 410 680 592 88| 1.921 729 1.192 1.690
2018 2.759| 2.387 372 642 592 50| 1.606 985 621 1.043
2017 2.388| 2.338 50 621 657 -36| 1.120| 1.099 21 35
2016 2.428| 2.288 140 668 657 11 965| 1.105 -140 11
2015 2.742| 2.383 359 666 651 15 964 807 157 531
2014 2.238| 2.218 20 545 694 | -149 657| 2.137| -1.480 -1.609
2013 2.310| 2561 -251 592 729| -137 617| 1.583 -966 -1.354
2012 2.570| 2.609 -39 755 902| -147 674| 1.305 -631 -817
2011 2.703| 2.780 77 849 918 69| 1.109 846 263 117
2010 2.838| 2.834 4 839 914 75| 1.033] 1579 -546 -617
2009 1.975| 3.001| -1.026 583 854| -271| 1.063 521 542 -755
2008 1.945| 3.251| -1.306 725| 1.040| -315| 1.757 670 1.087 -534
2007 3.198| 3.508 -310| 1.150 995 155| 3.754 573 3.181 3.026
2006 3.524| 3.467 57| 1.023 886 137| 3.366 806 2.560 2.754
2005 3.272| 3.077 195| 1.017 761 256| 2.917 103 2.814 3.265
2004 2.588| 2.892 -304 955 756 199 | 2.437 46 2.391 2.286
2003 2.773| 2.775 -2|  1.010 635 375 335 43 292 665
2002 2.208| 2.315 -107 792 488 304 35 60 -25 172
Font: elaboraci6 propia a partir de les dadesdel 6 | DESCAT
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De forma agrupada, els menors de 19 anys representen el 22,6% de la poblacié, mentre que els

majors de 65 anys representen el 18,0%.

Figura 2-5: Distribuci6 de la poblacié de Reus per sexe i edat quinquennal. Any 2020

. Grupsdedat Homes Dones ‘ Total % ‘
De 0 a4 anys 2.534 2.431 4,965 4,7%
De 5 a9 anys 3.085 2.889 5.974 5,6%
De 10 a 14 anys 3.510 3.346 6.856 6,5%
De 15 a 19 anys 3.120 3.061 6.181 5,8%
De 20 a 24 anys 2.724 2.696 5.420 5,1%
De 25 a 29 anys 2.735 2.919 5.654 5,3%
De 30 a 34 anys 2.935 3.185 6.120 5,8%
De 35 a 39 anys 3.536 3.782 7.318 6,9%
De 40 a 44 anys 4.649 4.549 9.198 8,7%
De 45 a 49 anys 4.200 4.186 8.386 7,9%
De 50 a 54 anys 3.741 3.859 7.600 7,2%
De 55 a 59 anys 3.390 3.616 7.006 6,6%
De 60 a 64 anys 3.015 3.347 6.362 6,0%
De 65 a 69 anys 2.572 2.913 5.485 5,2%
De 70 a 74 anys 2.187 2.592 4,779 4,5%
De 75 a 79 anys 1.517 1.899 3.416 3,2%
De 80 a 84 anys 954 1.473 2.427 2,3%
De 85 a 89 anys 623 1.254 1.877 1,8%
De 90 a 94 anys 264 642 906 0,9%
De 95 a 99 anys 40 167 207 0,2%
100 anys o més 4 27 31 0,0%
Total 51.335 54.833 106.168| 100,0%

Font: Elaboraci6 propia a partir de les dadesdel 6 | DESC®dAd r -

continuo
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La figura seg¢ent mostra visual ment | destructura do

di sposa dbébuna pir " mide amb una base (gent jove) for:

Figura 2-6: Piramide poblacional de Reus. Any 2020

Piramide Poblacional
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Font: Elaboraci6 propia a partir de les dadesdel 6 | DESC®Aa&dr - continuo de | 61 NE
La taula seg¢ent |l a seva representaci- mostra | &e\
diferents etapes educatives.
Figura 2-7: Evoluci- de |l a pobl aci2010-p020d franges dbdédedat. Any
Any Oa2anys 3abanys @6allanys 12:‘;55
2020 2.799 3.315 7.644 5.332 2.515
2019 2.841 3.211 7.808 5.104 2.298
2018 2.897 3.316 7.800 4.938 2.234
2017 2.927 3.395 7.934 4.675 2.216
2016 2.932 3.685 8.005 4.597 2.099
2015 3.035 3.875 7.847 4.425 2.087
2014 3.201 4.217 7.803 4.349 2.120
2013 3.568 4.347 7.626 4.380 2.152
2012 3.785 4.323 7.468 4.318 2.208
2011 4.053 4.204 7.146 4.335 2.187
2010 4.147 4,083 6.957 4.310 2.216
Font: Elaboraci6 propia a partir de les dadesdel 6 | DESC®A&dr - continuo de | 61 NE
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La representaci- gr "fica de | devoluci- mostra que 3
punt 0 a 2 anys, 3 a5 anysiels de 12 a 15 anys. Les franges més joves tenen una evolucié
decreixent, aixo vol dir que demograficament, si no hi ha un canvi substancial (per exemple,

immigracié interna o externa que té fills/es) la tendéncia sera a tenir menys sol-licituds

dbéescol aritzaci

Figura 2-8: Representaci - gr " fica de | &ewoldbeid-atd2®2@®inay @RAOKLIOa c i
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Font : El aboraci - pr,pia a partir de |61 NE

La taula seglient mostra el percentatge de families amb 3 fills o més i es compara amb la mitjana
comar cal i catal ana. S6observa que anysomésa any, el
Reus va incrementant i és lleugerament superior a la mitjana comarca (1 punt percentual) i forca

més superior que la mitjana catalana (amb un diferéncia de 2 punts i mig).

Figura 2-9: Families amb 3 fills 0 més a Reus i comparativa comarcal i catalana. Anys 2012-2018.

Any Reus Baix Camp ‘ Catalunya
2018 6,9 59 4,5
2017 6,6 57 4,3
2016 6,8 58 4,5
2015 6,6 5,6 4,3
2014 6,3 54 4,2
2013 4,8 4,1 3,3
2012 3,7 3,2 2,6
Font: elaboracié propiaapartir de |es dades dol DESCAT i Departament de Treball, Afers

Un dels altres aspectes que m®s preocupa a nivell
envelliment que cada vegada més va acompanyat de solitud. En aquest sentit, la taula segtent

mostra el nombre de poblacié de 75 anys o0 més de Reus que viu sola,ons 6 observa que una
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vegada m®s, Reus compta amb un percentatge ||l euger
analitzats. La taxa es calcula a partir de la proporcié de poblacié de 75 anys o més que viu sola

sobre la poblacio de 75 anys i més.  Les dades provenen d'una estimacio realitzada del Padro
municipal d'habitants.

Figura 2-10: Evolucié de lataxa de persones de més de 75 anys que viuen soles de Reus, Baix Camp

i Catalunya®
Any ‘ Reus Baix Camp* ‘ Catalunya
2019 27,9 27,3 26,4
2018 29.9 29.4 28.5
2017 30.3 30.0 28.6
2016 30.7 30.1 28.6
2015 30.7 30.4 28.6
2014 31.2 30.7 28.8
2013 31.1 30.5 28.6
2012 31.0 29.9 28.5

Font: IDESCAT. Padr - municipal déohabitants

3 Nota: Al 2017 ha canviat el sistema de recollida de dades dels alumnes escolaritzats als 17 anysipertant| 6i ndi cador
de poblaci6é de més de 75 anys que viu sola no es comparable amb anys anteriors
4 La dada de Baix Camp fa referéncia a Baix Camp sense tenir en compte Reus ni Cambrils.

Pl a Local dO6Educa2027- 24270 Reus 2022



AJUNTAMENT DE REUS

2.1.4 Nacionalitat i origen

En aquest punt es tracten | es dades rel aaReus.nades amb
La taula segient most a quina ha &estat | 6evoluci - de |l a pres
municipi. EI primer any de | a mrepegskadaanya2medysl d
2% de la poblacié. A | 6 a n,¥n can®i2eDpercentatge de poblacié estrangera ha augmentat

finsarribaral1 6 , 7%. No obstant, aquest % ®s ||l eugerament me

2009, quan la poblacio estrangera representava un 19,3%.

Figura 2-11: Evolucio de la poblacio estrangera a Reus. Evolucié 2000-2020

Variacio Variacio

Evolucié Joogac?g Poblacio %stf:r?gl;?;: absoluta reIativa' (%)
de Reus Estrangera sobre el total sobre any sobre I_any

anterior anterior
2020 106.168 17.683 16,7% 1.242 7,6%
2019 104.373 16.441 15,8% 780 5,0%
2018 103.477 15.661 15,1% 505 3,3%
2017 103.123 15.156 14,7% -757 -4,8%
2016 103.615 15.913 15,4% -204 -1,3%
2015 103.194 16.117 15,6% -1.757 -9,8%
2014 104.962 17.874 17,0% -1.956 -9,9%
2013 106.790 19.830 18,6% -523 -2,6%
2012 107.211 20.353 19,0% 110 0,5%
2011 106.709 20.243 19,0% -322 -1,6%
2010 106.622 20.565 19,3% -142 -0,7%
2009 107.118 20.707 19,3% 81 0,4%
2008 107.770 20.626 19,1% 3.124 17,8%
2007 104.835 17.502 16,7% 3.383 24,0%
2006 101.767 14.119 13,9% 2.359 20,1%
2005 99.505 11.760 11,8% 3.178 37,0%
2004 96.642 8.582 8,9% 2.216 34,8%
2003 94.407 6.366 6,7% 2.211 53,2%
2002 91.616 4,155 4,5% 1.481 55,4%
2001 90.056 2.674 3,0% 964 56,4%
2000 89.179 1.710 1,9% : :

Font: Elaboracio6 propia a partir de les dadesdel 6 | DESC®A&dr - continuo de | 61 NE

Tambeé és interessant poder analitzar la distribucié de la poblacié de nouvinguts per franges

débedat per analitzar, el present i el futur de | a ti
infants de 0 a 3 anys, el storrdrdacenir gjmateix pes 3deacadger a | 6a
10) que van arribar a tenir a | 6any 2013. Aquesta d

que no esta gaire representat a les escoles bressol.
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AJUNTAMENT DE REUS

Figura 2-12: Evolucié de la distribucié de la poblaci6é estrangera de 0 a 3 anys i de 3 a 6 anys . Any
2000-2020.

0 a 3 anys 3ab5anys
Oa O0az2 % %de3a 3ab 3a5b %
Total %deOa 2anys anys > 5 anys anys anys -
Any poblacio Totala 2 anys nacionali nacionali ggt?;cg;z sobre el nacionali nacionali ggt?;%z
= scik(;;ee“el esl-)t;gyo est-rt:rtlge IE B0 a tOt?ell - es;-)taartmyo est-rt:rt@e EED S
-la ra CEE poblacio -la ra DEWE
2020 106.168| 2.799| 26%| 1.982 817| 292%| 3.315| 3,1%| 2.494 821 24,8%
2019 104.373| 2.841| 2,7%| 2.050 791| 27,0%| 3.211| 3,1%| 2.433 778| 242%
2018 103.477| 2.897| 28%| 2.151 746| 258%| 3.316| 3,2%| 2.546 770| 232%
2017 103.123| 2.927| 28%| 2.203 724| 247%| 3.395| 3,3%| 2.643 752 | 22,2%
2016 103.615| 2.932| 2,8%| 2.211 721| 246%| 3.685| 3,6%| 2.789 896 | 24,3%
2015 103.194| 3.035| 29%| 2.275 760| 250%| 3.875| 3,8%| 2.944 931| 24,0%
2014 104.962| 3.201| 3,0%| 2.335 866 | 27,1%| 4.217| 4,0%| 3.116| 1.101| 26,1%
2013 106.790| 3568| 3,3%| 2523| 1.045| 293%| 4.347| 41%| 3.178| 1.169| 26,9%
2012 107.211| 3.785| 35%| 2.617| 1.168| 30,9%| 4.323| 4,0%| 3.200| 1.123| 26,0%
2011 106.709| 4.053| 3,8%| 2.833| 1.220| 30,1%| 4.204| 39%| 3.154| 1.050| 250%
2010 106.622| 4.147| 3,9%| 2921| 1.226| 29,6%| 4.083| 3,8%| 3.101 982 | 24,1%
2009 107.118| 4.058| 3,8%| 2.939| 1.119| 276%| 3.931| 3,7%| 3.043 888 | 22,6%
2008 107.770| 4.046| 38%| 2.958| 1.088| 26,9%| 3.800| 35%| 2.998 802| 21,1%
2007 104.835| 3.761| 3,6%| 2.927 834| 222%| 3.551| 34%| 2.869 682 | 19,2%
2006 101.767| 3.682| 3,6%| 2.999 683| 185%| 3.367| 3,3%| 2.834 533| 15,8%
2005 99.505| 3.486| 35%| 2.952 534| 153%| 3.154| 32%| 2712 442 | 14,0%
2004 96.642| 3.243| 34%| 2.835 408| 12,6%| 3.032| 3,1%| 2.699 333| 11,0%
2003 94.407| 3.123| 33%| 2.824 299| 9,6%| 2.843| 3,0%| 2587 256|  9,0%
2002 91.616| 2.860| 3,1%| 2.670 190| 6,6%| 2.739| 3,0%| 2570 169| 6,2%
2001 90.056| 2.766| 3,1%| 2.626 140| 5,1%| 2671| 3,0%| 2.553 118|  4,4%
2000 89.179| 2.598| 2,9%| 2.520 78| 3,0%| 2630| 2,9%| 2550 80| 3,0%
Font: Elaboraci6 propia a partir de les dadesdel 6 | DESC®Aa&dr - continuo de | 61 NE
La taula seg¢ent mostra | 6evoluci de | es seg¢ents
| 6educaci sedgri;.nd”"ria obligat

El pes de la poblacié estrangera és inferior al pes que tenen en les franges precedents,

probablement per la marxa que hi va haver després de la crisi economica. Aix0d ens fa pensar

qgue podria ser probabl e que una aguest<gallectiuounn i
col Ll ectius que significa, com sdbha vist a
10 naixements.
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AJUNTAMENT DE REUS

Figura 2-13: Evolucio de la distribucié de la poblacié estrangera de 6 a 12 anys i de 13 a 15 anys .
Any 2000-2020.

De6al2 De 13 a 16
6al2 6al2 % %ad§613 13al6 13al6 %
Total %de6a anys anys obI;cié anvs anys anys  poblacio
Any poblacié Totala 12 anys nacionali nacionali gst e a obr)(le ol nacionali nacionali estrange
6ail2 sobre el -tat -tat ra de Gga -tat -tat rade 13
total espanyo estrange 12 anys espanyo estrange a
-la ra Y poblacit -la ra 16anys
2020 106.168| 7.644| 72%| 6.200| 1.444| 189%| 5.332| 5,0%| 4.580 752 | 14,1%
2019 104.373| 7.808| 75%| 6.428| 1.380| 17,7%| 5.104| 4,9%| 4.411 693| 13,6%
2018 103.477| 7.800| 75%| 6.477| 1.323| 17,0%| 4.938| 4,8%| 4.262 676| 13,7%
2017 103.123| 7.934| 7,7%| 6.671| 1.263| 159%| 4.675| 45%| 4.026 649| 13,9%
2016 103.615| 8.005| 7,7%| 6.606| 1.399| 17,5%| 4.597| 4,4%| 3.906 691| 15,0%
2015 103.194| 7.847| 7,6%| 6.494| 1.353| 17,2%| 4.425| 4,3%| 3.691 734| 16,6%
2014 104.962| 7.803| 7,4%| 6.334| 1.469| 18,8%| 4.349| 41%| 3.521 828| 19,0%
2013 106.790| 7.626| 7,1%| 6.047| 1.579| 20,7%| 4.380| 4,1%| 3.400 980 | 22,4%
2012 107.211| 7.468| 7,0%| 5.879| 1.589| 21,3%| 4.318| 4,0%| 3.241| 1.077| 24,9%
2011 106.709| 7.146| 6,7%| 5584| 1.562| 21,9%| 4.335| 41%| 3.235| 1.100| 254%
2010 106.622| 6.957| 65%| 5.377| 1.580| 22,7%| 4.310| 4,0%| 3.194| 1.116| 259%
2009 107.118| 6.741| 6,3%| 5.172| 1.569| 23,3%| 4.328| 4,0%| 3.267| 1.061| 245%
2008 107.770| 6.535| 6,1%| 5.063| 1.472| 225%| 4.331| 4,0%| 3.363 968| 22,4%
2007 104.835| 6.339| 6,0%| 5.027| 1.312| 20,7%| 4.288| 4,1%| 3.485 803| 18,7%
2006 101.767| 6.009| 59%| 4.946| 1.063| 17,7%| 4.237| 4,2%| 3.589 648| 15,3%
2005 99.505| 5.827| 5,9%| 5.016 811| 13,9%| 4.194| 42%| 3.673 521| 12,4%
2004 96.642| 5.714| 5,9%| 5.116 598 | 10,5%| 4.068| 4,2%| 3.677 391| 9,6%
2003 94.407| 5.697| 6,0%| 5.238 459 | 8,1%| 3.944| 42%| 3.640 304| 7,7%
2002 91.616| 5.624| 6,1%| 5.315 309| 55%| 3.889| 4,2%| 3.682 207| 5,3%
2001 90.056| 5.595| 6,2% | 5.381 214| 3,8%| 3.892| 4,3%| 3.747 145| 3,7%
2000 89.179| 5.621| 6,3%| 5.461 160| 2,8%| 4.022| 45%| 3.904 118| 2,9%
Font: Elaboraci6 propia a partir de les dadesdel 6 | DESC®A&dr - continuo de | 61 NE

Pl

a

Local

dO6Educa2027- 27 270 Reu s

2022



AJUNTAMENT DE REUS

2.1.5 Situaci6é economica

ElI dret a | 6deducaci- topa actual ment ambasiguesi dents si
del dr et a | 6edwcAspiect as Cacebdhuonpaat s amb | 6access
geografica a serveis educatius, desiguals oportunitats educatives derivades dels processos de
segregaci - escolar o | a i na dtengiwadacdiversitad eglucatieacsanr s os i s i
mostres de problemes que persisteixen en el nostre sistema educatiu i que afecten generalment
els col-lectius més desafavorits. Per aquest motiu, en aquest punt es tracten les dades

relacionades amb la situacié economica de les persones que viuen a Reus.

Les taules seg¢ents mostren | datur registrat i l a s
absolut com percentual. Cal destacar, per .,
anys i més que busquen ocupacio, hagin treballat amb anterioritat o no, registrades a les Oficines
de Treball de la Generalitat o del Servei Pablic d'Ocupacio Estatal. Actualment, esta regulat per
I'Ordre ministerial d'11 de mar¢ de 1985 (BOE del 14 de marg). Es important determinar la
di fer ncia que sempre sob6observa entre |l es dades dobat
EPA (Enquesta de Poblaci6 Activa), perqué la EPA té en compte també a aquelles persones que

no estan registrades. En qualsevol cas, les dades de la EPA no es detallen a nivell municipal i

per tant prendrem com a referéncia les aportades pel registre.

La taula seg¢ent mostra els recomptes concrets de |
com ha anat canviant el nombre de persones registrades com aturades, veiem que Reus ha
seguit | a traject,ria que | a majoria dels municipis
arrel de la crisi econdmica, amb altes pujades des del 2008 fins al 2013, moment a partir del qual
ha anat decreixent fins al 2019. Es pren com a referéncia de la mesura de persones aturades el
31 de mar- de cada any i, cal destacar, que a 31 de
iniciat i més enlla del fet que la gent que estava en ERTE no es consideren aturats, si que hi ha
haver un augment delL d drayt U202l ttoamh®@ eprnteasenta dades

gaireb® un augment del 22% dbéaturats registrats.

SEI dret a | 6educaci- a Catalunya (Bonal i Al baig®s, 2009).
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AJUNTAMENT DE REUS

Figura 2-14: Evol uci del s r eegigiraifat3®de mdre). Evdduaid 2000-2020

re'?gr)tl‘aggia Atur registrat \g‘;:)lascg(l))rrgllglr:/;
anterior

2021 9.189 21,8%
2020 7.547 5,4%
2019 7.158 -2,3%
2018 7.330 -8,0%
2017 7.971 -8,7%
2016 8.728 -11,4%
2015 9.856 -7,0%
2014 10.593 -3,8%
2013 11.014 5,3%
2012 10.458 1,7%
2011 10.284 3,5%
2010 9.935 22,3%
2009 8.122 76,0%
2008 4.614 20,0%
2007 3.845 -3,4%
2006 3.979 -4,4%
2005 4.161 37,7%
2004 3.022 -10,0%
2003 3.358 17,8%
2002 2.851 51,2%
2001 1.730 -8,2%
2000 1.885

Font: Departament de Treball, Afers Socials i Families.

Com es pot apreciar a |l a taula segg¢ent, gorebédi stri bu

sempreun percentatge molt m®s el evat dobéaturades que dbo
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Figura 2-15: Atur registrat. Distribucio percentual de per géenere i edat. Mitjana anual 2020

Genere
Total

Home municipi
De 16 a 19 anys 1,3% 1,1% 2,4%
De 20 a 24 anys 3,4% 3,6% 7,0%
De 25 a 29 anys 4,3% 5,3% 9,6%
De 30 a 34 anys 3,5% 6,0% 9,5%
De 35 a 39 anys 4,2% 6,1% 10,2%
De 40 a 44 anys 5,4% 6,9% 12,3%
De 45 a 49 anys 5,8% 6,8% 12,6%
De 50 a 54 anys 5,2% 6,1% 11,3%
De 55 a 59 anys 5,6% 7.1% 12,7%
De 60 anys i més 5,2% 7.2% 12,4%
Total municipi 43,8% 56,2% 100,0%

Font: Departament de Treball, Afers Socials i Families.

Les taules seg¢ents mostra | 6evoluci- de |l a renda mi
observar, aquestes tenen una evolucio positiva en tots els districtes en els anys analitzats. No

obstant, pero, cal tenir en compte les altes diferencies en funcié del districte de residéncia amb

més de 5.000 euros per persona i més de 18.000 per llar entre els districtes 3, 4, 5i 7 (que

compten amb les rendes més baixa) i el districte 9 (que compta amb la renda més alta per

persona). Cal tenir molt en compte les altes diferéncies en funcid de la seccio de residéncia.

Figura 2-16: Evolucio de la renda mitjana per persona a Reus. Evolucié 2015-2017

Renda mitjana per persona

Districte 2017 2016
Districte 1 13.891 13.251 12.703 | 12.263
Districte 2 12.366 11.913 11.480 11.161
Districte 3 10.311 9.859 9.503 9.202
Districte 4 10.654 9.977 9.561 9.334
Districte 5 10.070 9.785 9.631 9.320
Districte 6 14.845 13.943 13.679 13.200
Districte 7 10.076 9.671 9.294 9.034
Districte 8 13.184 12.005 11.353 10.934
Districte 9 16.449 15.499 14.741 14.135
Districte 10 12.972 12.398 12.187 11.741
Total municipi 12.160 11.530 11.146 | 10.789
Font: elaboraci- pr, , pia a partir de |61 NE.
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La figura segiient mostra la distribucié geografica de la mitjana de la renta

Figura 2-17: Distribuci6 per districtes de la renda mitjana per persona a Reus. Any 2018

[N

| 19.671 - 9.785
9.786 - 9.977
[ 9.978 - 12.005
W 12.006 - 12.398
W 12.399 - 13.251

W 13.252 - 13.943
\ /\/\-M B 13.944 - 15.499

Font : Estad2stica experimental de 1861 NE.

Tot i que logicament la dada de renta per persona i la renta familiar estan relacionades, veiem
que hi ha districtes com el districte 1 que perden posicions, aixd nhormalment ve donat pel fet que

€s una zona amb una baixa densitat de persones per llar.

Figura 2-18: Renda neta mitjana per llar a Reus. Evolucié 2015-2018

Renda neta mitjana per llar

Dliae 2018 2017 2016
Districte 1 30232 29.153 27.905 | 27.239
Districte 2 30784 29.652 28.863 | 28.245
Districte 3 27,027 25918 | 25124 | 24526
Districte 4 27 671 25.741 24.985 | 24.335
Districte 5 27.165 26250 | 25932 | 25.020
Districte 6 38.112 35.865 35.448 | 34.360
Districte 7 28.724 27875 |  27.044 | 26.256
Districte 8 36.553 33649 | 32264 | 31.387
Districte 9 16.696 44.607 42.982 | 41.045
Districte 10 37.706 36.348 | 35.804 | 34.355
Total municipi 31.743 30.179 29.413 | 28.584

Font: elaboracié propia a partirdel 6 1 NE .
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Figura 2-19: Distribuci6 per districtes de la renda mitjana per llar a Reus. Any 2017

o

[ 15.232- 8.754
[18.755 - 10.132
[1110.133 - 10.922
[ 10.923 - 11.612
W 11.613 - 12.742
M 12.743 - 14.053
W 14.054 - 22.607

Font : Estad2stica experimental de 1861 NE.
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2.1.6 Indicadors territorials de risc de pobresa i exclusié social

En aquest apartat sobiancallogw nisnfionrdmaccaid-orrse lqautei vsabut i | i

risc de pobresa que tenen els diferents ambits geografics.

EI primer que es presenta ®s | a taxa doleaspartrl aritzaci
de la poblacié de 17 anys escolaritzada segons lloc de residencia, sobre el total de la poblacié

de 17 anys i les dades provenen del Departament d'Educacio.

Com es pot veure, | levat del darrer anegstadedlt que es t
per sobre de la seva comarca i també del global de Catalunya. Tot i mantenir-se per sobre del
80%, és la pitjor dada des del 2017 que és quan hi va haver un canvi a la metodologia i és el

periode que permet una comparativa metodologicament ajustada.

Figura2-20: Evol uci - de |l a taxa doescolaritzaci- fals 17 anys

Any ‘ Reus Baix Camp’ ‘ Catalunya
2019 83,4 83,8 79,4
2018 87.2 83.9 79.9
2017 85.0 82.8 80.2
2016 89.2 87.3 84.9
2015 89.1 84.9 82.7
2014 84.0 81.9 82.9
2013 934 89.9 85.1
2012 89.2 84.9 84.1

Font: IDESCAT i Departament de Treball, Afers Socials i Families.

Figura 2-21: Evolucié de la taxa de families monoparentals de Reus, Baix Camp i Catalunya?®

Reus Baix Camp® Catalunya
2019 2.8 1,7 2,2
2018 2.7 1,7 2.2
2017 2.6 1,6 2.0
2016 2.8 1,7 2.2
2015 2.7 1,6 21
2014 25 1,6 2.0
2013 1.5 1.0 1.2
2012 1.1 0.7 0.9

Font: IDESCAT i Departament de Treball, Afers Socials i Families. Registre de families monoparentals

6Nota: AI2017 ha canviat el sistema de recollida de dades del s al umn:
Taxa dbébescolaritzaci- als 17 anys no ®s comparable amb els anys
" La dada de Baix Camp fa referéncia a Baix Camp sense tenir en compte Reus ni Cambrils.

8Nota: Al 2017 ha canviat el sistema de recollida de dades del s

de families monoparentals no es comparable amb anys anteriors
9 La dada de Baix Camp fa referéncia a Baix Camp sense tenir en compte Reus ni Cambrils.
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A la taula anterior es mostra la taxa de families monoparentals, pels seu calcul es té en compte

la proporcié de families monoparentals amb fills a carrec sobre el total de llars. Les dades

provenen del Departament de Drets Socials (registre de families monoparentals).

La taula seg¢gent mostra quina ®s | a taxa sobre expe
als 3 ambits geografics comparats: Reus, Baix Camp (sense Reus ni Cambrils) i Catalunya.
Aguesta tasca sb6belabora a partir del c¢c”"lcul de | a pr
informats a infants i adolescents sobre el total de la poblacié infantil i adolescent (menor de 18
anys). L'indicador s'expressa en tant per deu mil. Les dades provenen del Departament de Drets

Socials (Direccié General d'Atenci6 a la Infancia i 'Adolesceéncia, DGAIA).

Figura 2-22: Evolucié delataxad 6 ex pedi ent s i nformatius i de risc d"'infan
10.000 h.) de Reus, Baix Camp i Catalunya

Baix

Reus Camplo Catalunya
2019 93,0 110,7 58,8
2018 81,4 122,7 58,9
2017 81,2 206,6 79,1
2016 81,3 209,6 79,3

Font: IDESCAT. Direcci6é General d'Atenci6 a la Infancia i I'Adolescéncia, DGAIA

10 La dada de Baix Camp fa referéncia a Baix Camp sense tenir en compte Reus ni Cambrils.
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2.2 Recursos educatius disponibles

Aguest cap2tol recull els programes, serveis i pol 2t
Il 6 Aj unt ament i al tres admi coinpdementare reforcaso dmaaiitzarg ues per
| 6educaci - for mal, no for mal

221 Of i cina Municipal doEscol aritzaci

L'Oficina Municipal d'Escolaritzacié *(OME) de Reus actua en el procés d'escolaritzacio dels
nivells d'educacio infantil, educacié primaria i educacié secundaria obligatoria.

L'OME és l'oficina que informa de I'oferta educativa, de les normes que regulen el procés de
preinscripcié, matricula i admissié i de la zonificacié escolar, ja que el procés d'admissié de

l'alumnat als centres docents és un moment important dins el calendari escolar.

Les funcions de I'OME son:

Informar les families i I'alumnat de tota I'oferta educativa dels centres de Reus.
Establir els criteris i directrius a aplicar per les comissions d'escolaritzacié de Reus en el
marc de la legislacié vigent.

1 Definir les mesures que permetin el control efectiu de la legalitat del procés d'admissio
de l'alumnat.

1 Procurar una distribucid equilibrada de l'alumnat amb necessitats educatives
especifiqgues que permeti la seva integracio, faciliti la cohesié social i afavoreixi una

qualitat educativa adequada per a tota la poblacié escolar.

LioformefL 6 escol ari tat a Reus: avaluaci ¥ pde adabpefgaiian
qguan real it za |I|6&addrmitietaaguei existetk &in ampli consens sobre el bon

funci onament de |1 60ficina Municipal débEscol aritzaci
val ora molt positivament |l a seva tasca i el seu

especialment durant els anys del boom migratori. La tasca de planificacio i previsio és ben
val orada at s que per met tenir |l es projeccions de
susceptibles a escolaritzar-s e, | 6ori gen, etc., aquesta tasca facild.i

NEE i la feina de la Comissié de Garanties.

UExtret del web de | 6Ajuntament de Reus
ZExtret deLbd6ésobbamet &t a Reus: avaluaci- de loa pol2tica educat
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2.2.2 Centres educatius de la

AJUNTAMENT DE REUS

ciutat

El municipi de Reus compta amb centres formatius de totes les etapes educatives. Les taules

seguents llistaran de forma detallada els centres que hi ha al municipi i quina tipologia sén, és a

dir, si son publics, privats o privat concertat/subvencionat.

En concret es detallaran:

>

Escoles Bressol
Centres doEducaci
Centres doEducaci

Centres de Batxillerat

Centres doEducaci

0
Centres dbo

Centres de Programes de formacio i

> > >y > > > D> D>y D> P>y D

I nfantil i Prim'ria

Secund”ria Obligat,ria

Centres de Formacié Professional de Grau Mitja

Centres de Formacié Professional de Grau Superior

Especi al

Ensenyament art2stic
Centres d6éEnsenyament de |l eng¢es

Centres de Formacié de persones adultes

insercié (PFI)

Centres doestudis universitaris

Al curs 2020/2021 hi havia 19 escoles bressol amb funcionament.

Figura 2-23: Escoles Bressol (0-3 anys)

Centre Tipologia

Llar d'Infants Babi Privat
Llar d'Infants El Barrufet Public
Escola Bressol Municipal El Lligabosc Public
Escola Bressol Municipal EI Marfull Public
Escola Bressol Municipal El Margallo Public
Llar d'infants Els Petits Somriures Privat
Institucié Tarragona. Espai Aura Privat
Escola Bressol Municipal La Ginesta Public
Llar d'Infants La Granja Privat
Llar d'Infants La Papallona Privat
Escola Bressol L'Avet Privat
Escola Bressol L'Estel Privat
Escola Bressol Municipal L'Olivera Public
Llar d'Infants M.A. Cuadrada Privat concertat / subvencionat
Llar d'Infants Mafalda Privat
Llar d'Infants Mafalda I Privat
Escola Bressol Municipal Montsant Public
Llar d'Infants Vailets Privat
Escola Bressol Verdaguer Privat concertat / subvencionat

Font: Ajuntament de Reus
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El's centres doéEducaci - I nfanti
centres que fan agquests estudis al municipi.

Figura 2-24: Centres doO6Educaci --12lany$§)ant i |
Centre ‘ Tipologia

Col'legi La Presentacid

Privat concertat / subvencionat

Col-legi La Salle

Privat concertat / subvencionat

Col-legi Maria Rosa Molas

Privat concertat / subvencionat

Col-legi Pare Manyanet

Privat concertat / subvencionat

Col-legi Sant Josep

Privat concertat / subvencionat

Col-legi Sant Pau

Privat concertat / subvencionat

College Francais International

Privat concertat / subvencionat

Escola ARCE

Privat concertat / subvencionat

Escola Celia Artiga Public
Escola Ciutat de Reus Public
Escola Doctor Alberich i Casas Public
Escola Eduard Toda Public
Escola Els Ganxets Puablic
Escola General Prim Puablic
Escola Isabel Besora Puablic
Escola Joan Rebull Puablic
Escola La Vitxeta Puablic
Escola Maria Cortina Privat concertat / subvencionat
Escola Maria Fortuny Public
Escola Misericordia Public
Escola Montsant Public
Escola Mowgli Public
Escola Pompeu Fabra Public
Escola Prat de la Riba Public
Escola Puigcerver Privat concertat / subvencionat
Escola Rosa Sensat Puablic
Escola Rubi6 i Ors Puablic
Escola Sant Bernat Calvo Puablic
Escola Teresa Miquel i Pamies Public

Institucio Tarragona. Espai Aura

Privat concertat / subvencionat

Institut Escola Pi del Burgar

Public

Font: Ajuntament de Reus
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AJUNTAMENT DE REUS

Figura2-25: Centres doé Educaci Sel6éangsy " ri a Obligat,ria (12
Col-legi La Presentacié Privat concertat / subvencionat
Col-legi La Salle Privat concertat / subvencionat
Col-legi Maria Rosa Molas Privat concertat / subvencionat
Col-legi Pare Manyanet Privat concertat / subvencionat
Col:-legi Sant Josep Privat concertat / subvencionat
College Frangais International Privat concertat / subvencionat
Escola ARCE Privat concertat / subvencionat
Escola Maria Cortina Privat concertat / subvencionat
Escola Puigcerver Privat concertat / subvencionat
Institucio Tarragona. Espai Aura Privat concertat / subvencionat
Institut Baix Camp Public
Institut Doménech i Montaner Public
Institut Escola Pi del Burgar Public
Institut Gabriel Ferrater i Soler Puablic
Institut Gaudi Puablic
Institut Roseta Mauri Public
Institut Salvador Vilaseca Public
Font: Ajuntament de Reus
Figura2-26: Centres doé Educaci Sel6angsy " ri a Obligat,ria (12

Centre Tipologia

Col-legi La Presentacié

Privat concertat / subvencionat

Col-legi La Salle

Privat concertat / subvencionat

Col:-legi Maria Rosa Molas

Privat concertat / subvencionat

Col-legi Pare Manyanet

Privat concertat / subvencionat

Col:-legi Sant Josep

Privat concertat / subvencionat

College Francais International

Privat concertat / subvencionat

Escola ARCE

Privat concertat / subvencionat

Escola Maria Cortina

Privat concertat / subvencionat

Escola Puigcerver

Privat concertat / subvencionat

Institucio Tarragona. Espai Aura

Privat concertat / subvencionat

Institut Baix Camp Public
Institut Domenech i Montaner Public
Institut Escola Pi del Burgar Public
Institut Gabriel Ferrater i Soler Public
Institut Gaudi Public
Institut Roseta Mauri Public
Institut Salvador Vilaseca Public

Font: Ajuntament de Reus
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Figura 2-27: Centres de Batxillerat (més de 16 anys)

Centre ‘ Tipologia ‘
Col-legi La Salle Privat

Col-legi Sant Josep Privat concertat / subvencionat
Escola Puigcerver Privat concertat / subvencionat
Institucio Tarragona. Espai Aura Privat

Institut Baix Camp Public

Institut Domenech i Montaner Public

Institut Gabriel Ferrater i Soler Public

Institut Gaudi Public

Institut Roseta Mauri Public

Institut Salvador Vilaseca Public

Font: Ajuntament de Reus

Figura 2-28: Centres de Formacio Professional de Grau Mitja (més de 16 anys)

Centre ‘ Tipologia ‘
Col:-legi Maria Rosa Molas Privat concertat / subvencionat
Institut Baix Camp Public

Institut d'Horticultura i Jardineria Public

Institut Domenech i Montaner Public

Institut Gaudi Public

Institut Josep Tapird Public

Font: Ajuntament de Reus

Figura 2-29: Centres de Formacio Professional de Grau Superior (més de 18 anys)

Centre ‘ Tipologia ‘
Escola d'Art i Disseny Public
Institut Baix Camp Public
Institut d'Horticultura i Jardineria Public
Institut Domenech i Montaner Public
Institut Gaudi Public
Institut Josep Tapiré Public

Font: Ajuntament de Reus

Figura2-30: Centres doéEducaci - Especial
Centre ‘ Tipologia

Centre Educacié Especial Font del Lle6 Puablic

CPEE Alba Public

Escola Nostra Senyora del Mar Privat concertat / subvencionat

Font: Ajuntament de Reus
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Figura2-31: Centres do6éEnsen

AJUNTAMENT DE REUS

yament art?2stic

‘ Tipologia

Centre
Conservatori de Mdsica Public
Escola d'Art i Disseny Public
Font: Ajuntament de Reus
Figura2-32: Centres doEnsenyament de |l eng¢es

Centre
Centre de Normalitzaci6 Linguistica de I'Are

Tipologia
a de Reus Miquel Ventura Public

CFA Reus

Public

Escola Oficial d'ldiomes

Public

Font: Ajuntament de Reus

Figura 2-33: Centres de Formacio6 de persones

adultes*

Centre

Tipologia

AULA Centre de Formaci6 - Centre d'Adults Privat
CFA Escola Marta Mata Public
CFA Reus Public

Font: Ajuntament de Reus

* Inicials, Instrumental, GES i COMEPTIC

Figura 2-34: Centres de Programes de formaci

6 i inserci6 (PFI)

Centre

Tipologia

AULA Centre de Formacid - Centre d'Adults Privat
Escola Nostra Senyora del Mar Privat concertat / subvencionat
Institut d'Horticultura i Jardineria Public
Institut Domenech i Montaner Public
Mas Carandell (IMFE i Fundacid) Public

Font: Ajuntament de Reus

Figura2-35: Cent r es udiessisatisu d

is

Centre
Universitat Oberta de Catalunya

Tipologia
Privat concertat / subvencionat

CESDA Centre d'Estudis Superiors de I'Aviacio Privat concertat / subvencionat

Escola técnica superior d'Arquitectura

Public

Facultat de Ciéncies Economiques i Empresarials Public

Facultat de Medicina i Ciéncies de la Salut

Public

Mas Miarnau - Centre de Formacié Permanent Privat

Font: Ajuntament de Reus
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Figura 2-36: Ubicaci6 geografica dels centres educatius de Reus

] 2 ko=
Leafiet | Mapia Giscube | Auntament de Reus | ©1CGC

Font: Geoportal de Reus. Novembre 2021

Pl a Local dO6Educaa27- 41270 Reus 2022



AJUNTAMENT DE REUS

2.2.3 Activitats i Recursos Educatius

Recentment Reus ha engegat un projecte amb les sigles A.R.E que correspon a Activitats i
Recursos Educatius. E I programa do6éActivitats i Recursos Edu
voluntat de la ciutat de Reus com a Ciutat Educadora i, per tant, un avenc en la idea de la

corresponsabilitat soci al en | 6Educaci

Talicom explica |l a Redideldi aprdo@EdumaacARE posa a | dabe
educatius de |l a ciutat eines | activitats per tal
desenvolupar el currzcul um i gue per medtenelsi ncr e me n |
diferents ambits i multiplicar aixi les seves oportunitats d'aprenentatge, esdevenint un instrument

per a construir coneixement partir de I'experiencia, per al treball en valors i per la construccié

d'una ciutadania activa i critica.

Aguest conjunt de propostes ajuden a treballar un .
educatives, en xarxa, de proximitat i arrelada a la ciutat. Es fa a partir de la implicacio dels serveis

municipals, entitats de ciutat, empresesialtresensenquépar ti ci pa | 6 Ajunt ament, d
transversal i connectat. Tot i que té un taranna de molta utilitat per a les escoles, també pot ser

atil a nivell familiar o de la ciutadania en general.

La informacio que contempla les ARE estan dividides per blocs tematics com ara: convivéncia i
participacio, cultura, educacio, esports, historia i patrimoni, natura i sostenibilitat ambiental,
orientacié laboral i, finalment, salut i prevencié de riscos. També es poden buscar les activitats

en funcié de les diferents etapes educatives per que sigui més facil la cerca.

Figura 2-37: Imatge del buscador de ARE

Activitats i recursos educatius

Galeria imatges:

Titol Categoria A qui s'adreca

- Qualsevol - v - Qualsevel - M m

Activitats i recursos educatius 2021-2022

Nou!
LAVELLANA A LESCOLA
Promoure el coneixement i consum de I'avellana entre els alumnes i les seves families

1

@ Nou!
TEATRE EN ANGLES
Proporcionar una bona eina per a I'aprenentatge de I'anglés i fomentar el gust pel teatre.

1

NOu!

VISITA LESTACIO DE TRACTAMENT DAIGUES POTABLES

Conéixer I'estructura i el funcionament basic de tots el processos que tenen lloc a I'ETAP. Coneixer la procedéncia
de I'aigua que es tracta a I'ETAP i el seu recorregut abans d‘arribar a l'aixeta de casa. Sensibilitzar i conscienciar de
la necessitat de I'estalvi d'aigua.

Font: Ajuntament de Reus. Novembre 2021

BExtret del web de | 0Ajuntament de Reus
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224 Observator. de | 6educaci

Al desembre 20201 6 obser vator i débescol aritzaci- es va transf
per tal de donar resposta a un doble repte: vetllar, d'una banda, per escolaritzacié equilibrada en

tots els centres i nivells educatius de la ciutat i, de l'altra, per potenciar una educacié a temps

compl et per a tot | dédalumnat amb | a finalitat de f om
Léobservatori ®s | 6encarregat de recollir la inforr
escolar com de | a r es ttantcdnéiementrpér ajudar d coneidr a reaitat ap or
educativa del muni ci pi per tal déi mpul sar pol 2tique
demandes, contribuint aix?2 a | b6equitat educativa.
La idea de | 6observat or i-se®er talgde eonvertir-s €i rewnp | dees mlae gdaen

referéncia per aglutinar tota la informacié. Exemples de treballs que realitza actualment:

A Dades doéescolaritzaci - de P3 a 4t d' ESO
A lnformaci - actualitzzaada de | 6escol aritzaci - 0

A Documents del Projecte Educatiu de Centre.

Recent ment tamb® ha promogut | dan”"lisi de | édabsentis
Group in Education and Technology (ARGET) de la Universitat Rovira i Virgili.

Pl a Local ddEduca227- 43270 Reus 2022



2.2.5 Ajuts i subvencions

Des de | 6Ajuntament
destinada a subvencionar
déeducaci - infantil de

el s men

centres e

AJUNTAMENT DE REUS

daguts n enenfdore.s Aduestaislibvehce restae | s

jadors de | 6al

ducatius de | a

A continuacio es mostren les subvencions concedides per centres educatius.

Figura 2-38: Subvencions menjador escolar 2020/2021 a data 20/04/2021

Subven_cions Matricules %

Centre concedides  24/02/21

Col-legi Aura 12 636 1,9%
Escola Puigcerver 19 603 3,2%
Col-legi Pare Manyanet 39 613 6,4%
Escola Maria Cortina 16 230 7,0%
Escola Montsant 32 228 14,0%
Col-legi La Salle 102 687 14,8%
Col-legi La Presentacio 68 451 15,1%
Escola Ciutat de Reus 5 30 16,7%
Escola Dr. Alberich i Casas 93 466 20,0%
Col-legi Sant Josep 126 603 20,9%
Col-legi Maria Rosa Molas 108 442 24,4%
Escola Joan Rebull 153 615 24,9%
Escola La Vitxeta 121 457 26,5%
Escola Els Ganxets 57 210 27,1%
Escola Isabel Besora 126 433 29,1%
Escola Rosa Sensat 70 234 29,9%
Escola ARCE 64 213 30,0%
Escola Celia Artiga 67 201 33,3%
Escola Sant Bernat Calb6 127 345 36,8%
Escola General Prim 135 319 42,3%
Escola Pi del Burgar 198 460 43,0%
Escola Maria Fortuny 206 456 45,2%
Escola Eduard Toda 192 413 46,5%
Escola Teresa Miquel i Pamies | 215 454 47,4%
Escola Rubi6 i Ors 222 448 49,6%
Escola Misericordia 111 223 49,8%
Escola Prat de la Riba 122 229 53,3%
Escola Pompeu Fabra 131 224 58,5%
Escola Mowgli 129 217 59,4%
Col-legi Sant Pau 126 201 62,7%

Font: Ajuntament de Reus

Per altra banda,

recent ment

fomentin els principis de ciutat educadora.

Pl

a

sdbha promogut una
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AJUNTAMENT DE REUS

2.3 Analisi de la realitat escolar del municipi

Aguest capztol recul | cupacid dels dif@ents Engenydmemis neglats ali I 60

curs 2020/2001.

El quadre seglient mostra com es distribueixen | 6 a | uenla @utat en funcié dels estudis que

estant cursant a | 6any 2020/ 2021. Lbdébescola prim'ria

deltotaldel s estudiants, seguit per | d6alumnat dOESO i d¢

Figura 2-39: Alumnat a Reus al curs 2020/2021

Tipologia ddestudis Alumnat %
Bressol 1.313 5,9%
Infantil 3.485 15,7%
Primaria 7.931 35,6%
ESO 6.117 27,5%
Batxillerat 1.890 8,5%
Cicles formatius grau mig 325 1,5%
Cicles formatius grau superior 358 1,6%
Educacio6 d'adults 836 3,8%
Total general 22.255 100,0%
Font: Departament doEducaci -

Els apartats seguents detallaran alguns elements de cadascun dels estudis presents a la ciutat.
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2.3.1 Escola Bressol

Els estudis de primer cicle o primera infancia (de 0 a 3 anys) es porten a terme a centres creats
0 autoritzats per I'Administracié educativa. Els centres que Gnicament imparteixen el primer cicle
d'educacio infantil tenen la denominacié genérica de llar d'infants o escola bressol. L'objectiu
principal de I'educacid infantil és contribuir al desenvolupament emocional i afectiu, fisic i motor,

social i cognitiu dels infants 4,

AReusles escoles bressol al curs 2020/ 2021 tenien una

de titularitat pablica o concertada i un 44% a centres privats.

Figura 2-40: Alumnat a escoles bressol per titularitat any 2020/2021

Percentatge
Titularitat que
representen
Municipal 480 37%
Generalitat 96 7%
Creu roja (subvencionada) 68 5%
Privada (subvencionada) 94 7%
Privada 575 44%
Total general 1.313 100%

Font: Ajuntament de Reus

Per nacionalitat, l a i mmensa majoria de | édal umnat (
déaltres nacionalitats ®s gaireb® residual tot i re,|
nensinenes dobéaquesta edat, com sdha vist a | dapartat

Figura 2-41: Alumnat a escoles bressol per nacionalitat any 2020/2021 *5

Percentatge
Nacionalitat Alumnat que

representen
Espanya 746 94,8%
Magreb 19 2,4%

Unié Europea 8 1,0%
Ameérica Central i del Sud 6 0,8%
Resta d'Europa 5 0,6%
2
1

America del Nord 0,3%
Asia i Oceania 0,1%
Total general 787 100%

Font: Elaboracio6 propia a partir de dades del Departamentd 6 Educ aci -

UExtret del Departament doO6Educaci- de | a Generalitat de Cataluny
15 | es dades recollides per la Generalitat només inclouen les dades de centre publics o subvencionats
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2.3.2 Educaci6 infantil

L'educacid infantil és considera com el segon cicle o primer ensenyament (de 3 a 6 anys). Com
a | betapa anterior els objectius s-n fomentar el

cognitiu dels infants.

Al curs 2020/2021 hi havia 3349 alumnes inscrits amb les seglients caracteristiques detallades

a les taules:

A Ll eugera pres ncia doéhomes per sobre de dones en

A 3 de cada 4 s-n dbdéborigen espanyol i. 1l dorigen mag
A Distribuits equitativament en els 3 cursos.
A 6 de cada 10 en centres de titularitat publica.
A Un 3% tenen necessitats especifiques de suport.
Figura 2-42: Alumnatd 6 Educaci - I nfantil a Reus per g nere. Curs 202
Percentatge
Alumnat (o[0[]
representen
Dona 1.625 47.1%
Home 1.724 52.9%
Total general 3.349 100%
Font : El aboraci - pr,pia a partir de dades del Departament do6éEducaci -

Figura 2-43: Alumnat d 6 E d u clafantil a Reus per nacionalitat. Curs 2020/2021

Percentatge
Nacionalitat que
representen
Espanya 2.500 74.6%
Magreb 530 15.8%
Centre i Sud-America 118 3.5%
Resta uni6 europea 107 3.2%
Asia i Oceania 44 1.3%
Resta doéfrical3l 0.9%
Resta dOoEur opalie 0.5%
America del nord 3 0.1%
Total general 3.349 100%
Font: EIl aboraci- pr,pia a partir de dades del Departament do6Educaci -
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Figura 2-44: Alumnatd 6 E d u clafantil a Reus per curs Curs 2020/2021

Percentatge
Alumnat que
representen
1 1.080 32,3%
2 1.100 33,9%
3 1.169 34,9%
Total general 3.349 100%

Font: Elaboraci6 propia a partir de dadesdelDepar t ament d6éEducaci -

Figura 2-45: Alumnatd 6 E d u clafantil @ Reus per titularitat. Curs 2020/2021

Percentatge

Titularitat Alumnat ol
representen

1.949 58.2%

Ordes i congregacions catolics 925 27,6%

Societats mercantils 333 9,9%

Cooperatives 73 2,2%

Església catolica 69 2,1%

Total general 3.349 100%

Font : El aboraci - pr,pia a partir de dades del Departament do6éEducaci -

Figura 2-46: Alumnat d 6 E d u c mfantil a Reus per necessitats especifiques de suport. Curs
2020/2021

Necessitats Percentatge

especifiques de Alumnat que

suport representen

No 3.251 97,1%

Si 98 2,9%

Total general 3.349 100%

Font : El aboraci - pr,pia a partir de dades del Departament do6éEducaci -
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2.3.3 Educaci6 Primaria

L'educacié primaria és l'etapa educativa de caracter obligatori i gratuit que comprén sis cursos
acadéemics i s'organitza en tres cicles de dos cursos: cicle inicial, cicle mitja i cicle superior. Amb

caracter general, s'inicia I'any natural que es compleixen 6 anys i es cursa fins als 12 anys.

La finalitat de l'educacié primaria és preparar els alumnes perqué puguin donar respostes
innovadores en una societat canviant i en evolucié constant. Els nens han d'aprendre a pensar i
actuar de manera integrada, considerant les interconnexions i interrelacions entre els
aprenentatges. S'ha de promoure, de manera transversal, l'adquisicié d'habits i valors per
resoldre problemes i situacions des de qualsevol de les arees curriculars, s'ha de fomentar la
iniciativa, la creativitat, I'esperit critic i el gust per aprendre, i s'ha de desenvolupar la capacitat

de l'esforg i la cultura del treball.16

Al curs 2020/2021 hi havia 7931 alumnes inscrits amb les seglients caracteristiques detallades

a les taules:

A Lleugera pres ncia doéhomes per sobre de dones en

A 3 de cada 4 s-n doéorigen espanngohalitatct. | 6ori gen mag
A Distribuits equitativament en els 6 cursos.
A 6 de cada 10 en centres de titularitat pablica.
A Un 10,5% tenen necessitats especifiques de suport.
Figura 2-47: Alumnatd 6 Educaci - Pr i nmgenera. Cars R22@21 p e
Percentatge
Alumnat que
representen
Dona 3.821 48,2%
Home 4.110 51,8%
Total general 7.931 100,0%
Font : El aboraci - pr,pia a partir de dades del Departament do6éEducaci -
BExtret del Departament d6éEducaci- de | a Generalitat de Cataluny
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Figura 2-48: Alumnatd 8 Educaci - Pr i m'nacioaalitat. CRrs B020/2p24 r
Percentatge
Nacionalitat Alumnat que
representen

Espanya 6.078 76,6%

Magreb 1.128 14,2%

Centre i Sud-America 287 3,6%

Resta uni6 europea 242 3,1%

Asia i Oceania 110 1,4%

Resta doéfrical4s 0,6%

Resta dO6Eur opalss 0,4%

Ameérica del nord 3 0,0%

Total general 7.931 100,0%

Font : El aboraci - pr,pia a partir de dades del Departament do6éEducaci -
Figura 2-49: Alumnatd 8 Educaci - Prim'ria a Reus per curs Curs 2020/ 2

Percentatge
Alumnat (o[0[]
representen

1 1.229 15,5%

2 1.188 15,0%

3 1.342 16,9%

4 1.318 16,6%

5 1.373 17,3%

6 1.481 18,7%

Total general 7.931 100,0%

Font : El aboraci - pr,pia a partir de dades del Departament do6éEducaci -
Figura 2-50: Alumnatd 8 Educaci - Prim'ria a Reus per titularitat. Cur

Percentatge
Titularitat Alumnat gt
representen

Departament d'educacio 4.671 58,9%

Ordes i congregacions catolics 2.012 25,4%

Societats mercantils 942 11,9%

Cooperatives 157 2,0%

Església catolica 149 1,9%

Total general 7.931 100,0%

Font : El aboraci - pr,pia a partir de dades del Departament d&éEducaci -
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Figura 2-51: Alumnat d 6 E d u c Rrienaria a Reus per necessitats especifiques de suport. Curs

2020/2021

Necessitats Percentatge

especifiques de Alumnat que

No 7.102 89,5%

Si 829 10,5%

Total general 7.931 100,0%

Font : El aboraci - pr,pia a partir de dades del Departament do6éEducaci -

Pl a Local dO6Educaa27- 51q270Reus 2022
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2.3.4 Educacié Secundaria Obligatoria

L'educacié secundaria obligatoria és |'etapa educativa de caracter obligatori i gratuit que comprén
quatre cursos académics. Amb caracter general, s'inicia I'any natural que es compleixen 12 anys
i finalitza als 16 anys, totique els alumnes tenen dret a romandre en el centre amb régim ordinari

fins als 18 anys.

Al curs 2020/2021 hi havia un alumnat de 6117 nens i nenes amb les segiients caracteristiques

detallades a les taules:

A Ll eugera pres ncia dohome sacipirdantl. sobre de dones en

A Majoritariament entre 12 i 15 anys.
A Gaireb® un 84% s-n doéorigen espanyol .i | 6origen
A Distribuits equitativament en els 4 cursos.
A 6 de cada 10 en centres de titularitat pablica.
A Un 13,6% tenen necessitats especifiques de suport.
Figura 2-52: Alumnatd 6 Educaci - SecundaéaReusgper@énere. Cars 20202621
Percentatge
Alumnat (o[V[]
representen
Dona 2.985 48,8%
Home 3.132 51,2%
Total general 6.117 100,0%

Font: Elaboraci6 propia a partir de dadesdelDepar t ament do6Educaci -

Figura2-53: Alumnatd 6 Educaci - Secund”ria Obligat, ria a Reus per ed
Edat Aumnat S e

11 1 0,0%

12 1.440 23,5%

13 1.485 24,3%

14 1.469 24,0%

15 1.424 23,3%

16 248 4,1%

17 47 0,8%

18 3 0,0%

Total general 6.117 100,0%

Font : El aboraci - pr,pia a partir de dades del Departament d&éEducaci -

Pl a Local dOEduca2027- 52270 Reus 2022
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Figura 2-54: Alumnatd 6 Educ aci Secund” ri a @#&cionaftattCurs 20280/2621 Reus per
Percentatge que
Nacionalitat Alumnat representen
Espanya 5.112 83,6%
Magreb 548 9,0%
Centre i Sud-America 168 2,7%
Resta uni6 europea 146 2,4%
Asia i Oceania 79 1,3%
Resta dO6Eur opal3s 0,6%
Resta doééfrical28 0,5%
Ameérica del nord 1 0,0%
Total general 6.117 100,0%
FonttEl aboraci - pr,pia a partir de dades del Departament doéEducaci -
Figura 2-55: Alumnatd 6 Educ aci Secund”ria Obligat, ria a Reus per cu
Percentatge que
Curs AT representen
1 1.544 25,2%
2 1.552 25,4%
3 1.534 25,1%
4 1.487 24,3%
Total general 6.117 100,0%
Font : El aboraci - pr,pia a partir de dades del Departament doébEducaci -
Figura 2-56: Alumnatd 6 Educac i Secund”"ria Obligat,ria a Reus per ti
Percentatge que
Titularitat AU representen
Cooperatives 123 2,0%
Departament d'educacio 3.693 60,4%
Ordes i congregacions catolics 1.563 25,6%
Societats mercantils 738 12,1%
Total general 6.117 100,0%
Font : El aboraci - pr,pia a partir de dades del Departament doéEducaci -
Figura 2-57: Alumnatd 8 Educac i Secund” ri a Oimetesgjtats especifiquea deReus per
suport. Curs 2020/2021
Necessitats Alumnat Percentatge que
especifiques de suport representen
No 5.284 86,4%
Si 833 13,6%
Total general 6.117 100,0%
Font: Elaboraci6 propiaapar tir de dades del Departament doO6Educaci -
Pl a Local dOEduca2027- 53270 Reus 2022



AJUNTAMENT DE REUS

2.3.5 Baitxillerat

El sege¢ent apartat descriu | 6et apa e Hlbaxdldrat' a del B a
forma part de I'educacié secundaria postobligatoria i es distribueix en dos cursos académics. Es
desenvolupa en diverses modalitats, s'organitza de manera oberta i flexible i, si cal, en vies
diferents dins de cada modalitat, per tal d'oferir un itinerari personalitzat a I'alumnat d'acord amb

les seves perspectives i interessos de formacio.

El batxillerat és I'etapa que es cursa normalment entre els 16 i els 18 anys, tot i que és oberta a
persones de qualsevol edat. Es un cicle format per dos cursos de trenta hores lectives setmanals.
El batxillerat prepara els i les alumnes per a la seva incorporacié a estudis posteriors, tant

professionals com universitaris, i per a I'accés al mén laboral.

El curs 2020/2021 Reus tenia un alumnat de 1890 persones cursant batxillerat. Els principals

elements a destacar que detallen les taules son:

A Lleugera major preséncia de dones per sobre dels homes.

A Majoritariament entre 16 i 18 anys.

A Un88%s-n doéorigen espanyol [ | 6origen magreb?2 ®s
A Distribuits equitativament en els 4 cursos.

A 7 de cada 10 en centres de titularitat publica.

A Un 2,8% tenen necessitats especifiques de suport.

Figura 2-58: Alumnat de Batxillerat a Reus per génere. Curs 2020/2021

Percentatge
Geénere Alumnat O[V]
representen
Dona 1.040 55,03%
Home 850 44,97%
Total general 1.890 100,00%
Font : El aboraci - pr,pia a partir de dades del Departament do6éEducaci -
En el cas del g nere cal fer una incid ncia concret:

cas hi ha una escletxa de génere donat que les dones tenen una majora preséncia en estudis
postobligatoris. Els motius poden ser diversos, pero a la sessié amb families nouvingudes es va
constatar que els joves tenien una major tendéncia a buscar un treball i les noies veien en els
estudis una via de sortir del rol familiar atorgat a aquest col-lectiu, normalment associat a les

feines de la llar i a ser mares. .

"Extret del Departament d6éEducaci- de | a Generalitat de Cataluny
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Figura 2-59: Alumnat de Batxillerat a Reus per edat. Curs 2020/2021

Percentatge
Edat Alumnat que

representen
15 2 0,1%
16 849 44,9%
17 837 44,3%
18 140 7,4%
19 34 1,8%
20 13 0,7%
21 5 0,3%
22 5 0,3%
23 4 0,2%
26 1 0,05%
Total 1.890 100,00%
Font: El aboraci- pr,pia a partir de dades del

AJUNTAMENT DE REUS

Departament

Figura 2-60: Alumnat de Batxillerat a Reus per nacionalitat. Curs 2020/2021

Percentatge
Nacionalitat Alumnat que
representen
Espanya 1.664 88,0%
Magreb 95 5,0%
Resta unié europea 66 3,5%
Centre i sud América 40 2,1%
Asia i Oceania 15 0,8%
Restad 6 Eur opa 8 0,4%
Restad 6 éfri ca 2 0,1%
Total general 1.890 100,00%
Font : El aboraci - pr,pia a partir de dades del

Figura 2-61: Alumnat de Batxillerat a Reus per curs Curs 2020/2021

Percentatge
Alumnat que
representen
1 992 52,5%
2 898 47,5%
Total general 1.890 100%

Font: Elaboracio6 propia a partir de dades del Departamentd 6 Educ aci -
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Figura 2-62: Alumnat de Batxillerat a Reus per titularitat. Curs 2020/2021

Percentatge
Titularitat Alumnat que
representen
Departament d'Educacio 1.359 71,9%
Ordes i congregacions catolics 259 13,7%
Societats mercantils 272 14,4%
Total general 1.890 100%
Font : El aboraci - pr,pia a partir de dades del Departament

Figura 2-63: Alumnat de Batxillerat per necessitats especifiques de suport. Curs 2020/2021

Necessitats Percentatge

especifiques  de Alumnat que

suport representen

No 1.838 97,3%

Si 52 2,8%

Total general 1.890 100%

Font: Elaboraci - pr,pia a partir de dades del Departament
Pl a Local

doEducaci -

déoEducaci -
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2.3.6 Cicles formatius

Aquesta apartat recull la informacié relativa als cicles formatius. Els cicles estan incorporats dins
de | 6 a p dornmtaci& profdssional, una formacié que capacita per exercir de manera
qualificada diverses professions i proporciona la formacié necessaria per adquirir la competencia

professional i el coneixement propis de cada sector.

Segons detall a el Departament doEWelsackesformadus | a Gene
tenen una durada de 2.000 hores, que s'organitzen en dos cursos academics; una part
d'aquestes hores es destina a la formacié en un centre educatiu i una altra part a la formacio
practica en centres de treball. Amb la superacié d'un cicle formatiu amb la superacié d'un cicle
formatiu de grau mitja s'obté el titol de técnic o técnica, i amb la superacio d'un de grau superior,

el de tecnic o técnica superior.

Les dades dbéaquest apartat s-n |l es referents al ter

superior. Les principals dades extretes sén:

A Aproxi madament |l a meitat de | d6alumnat.esta cursa
A Lleugera major presenciaide dones que dohomes

A M®s del 85% de | 6alumnat ®s de nacionalitat espa
A Tot i gue | a majoria dbéalumnes es concentren en

déalumnes de 27 anys 0o m®s

Figura 2-64: Alumnat de Cicles formatius a Reus per tipus de cicle. Curs 2020/2021

Percentatge
Alumnat (o[U[<]
representen
Cicle Formatiu Grau Mitja 325 47,6%
Cicle Formatiu Grau Superior 358 52,4%
Total general 683 100,0%
Font: Elaboraci6 propiaapartrdedades del Departament doEducaci -

Figura 2-65: Alumnat de Cicles formatius a Reus per génere. Curs 2020/2021

Percentatge
Alumnat que

representen
Dona 350 51,24%
Home 333 48,76%
Total general 683 100,00%
Font : El aboraci - pr,pia a partir de dades del Departament do&éEducaci -
BExtret del Departament atdéGthlunysaci - de | a Generalit
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Figura 2-66: Alumnat de Cicles Formatius a Reus per edat. Curs 2020/2021

16 anys 14 2,0%
17 anys 77 11,3%
18 anys 91 13,3%
19 anys 97 14,2%
20 anys 105 15,4%
21 anys 78 11,4%
22 anys 44 6,4%
23 anys 20 2,9%
24 anys 10 1,5%
25 anys 22 3,2%
26 anys 11 1,6%
27 anys 0 més 9 16,7%
Total general 683 100%
Font: Elaboraciopr , pi a a partir de dades del

Departament

doEducaci -

Figura 2-67: Alumnat de Cicles Formatius a Reus per nacionalitat al Cicle Mitja. Curs 2020/2021

Percentatge que

del

Nacionalitat Alumnat ‘ representen ‘
Espanya 282 86,8%

Magreb 17 5,2%

Centre i sud América 13 4,0%

Resta unié europea 11 3,4%

Asia i Oceania 1 0,3%

Resta doéfricall 0,3%

Total general 325 100,0%

Font: EIl aboraci- pr,pia a partir de dades

Departament

Figura 2-68: Alumnat de Cicles Formatius a Reus per nacionalitat al Cicle Superior. Curs 2020/2021

déEducaci -

Percentatge que
Nacionalitat Alumnat representen
Espanya 307 85,8%
Magreb 23 6,4%
Centre i sud América 13 3,6%
Resta unié europea 13 3,6%
Asia i Oceania 1 0,3%
Resta do6éfricall 0,3%
Total general 358 100,0%
Font: EIl aboraci- pr,pia a partir de dades del Departament do6Educaci -
Pl a Local dO6Educa2027- 58] 270 Reus
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Figura2-69: Al umnat de Cicles Formatius a Reus per tipologia d
Percentatge

Ensenyament de Cicle Mitja Alumnat  que
representen

CFPM - Cures auxiliars d'infermeria 67 21%

CFPM - Gesti6 administrativa 53 16%

CFPM - Sistemes microinformatics i xarxes 49 15%

CFPM - Atenci6 a persones en situacié de dependencia 29 9%

CFPM - Activitats comercials 26 8%

CFPM - Farmacia i parafarmacia 24 7%

CFPM - Aprofitament i conservacié del medi natural 14 4%

CFPM - Jardineria i floristeria 11 3%

CFPM - Gestié administrativa (ambit juridic) 9 3%
CFPM - Manteniment electromecanic 9 3%
CFPM - Perruqueria i cosmética capil-lar 9 3%

8

8

7

CFPM - Instal-lacions de telecomunicacions 2%

CFPM - Mecanitzacio 2%

CFPM - Instal-lacions eléctriques i automatiques 2%

CFPM - Producci6 agroecologica (agricola) 2 1%

Total general 325 100,0%

Font : El aboraci - pr,pia a partir de dades del Departament doébEducaci -

Figura 2-70: Al umnat de Cicles Formatius a Reus per tipologia
2020/2021

Percentatge
Ensenyament de Cicle Superior Alumnat  que
representen
CFPS - Integraci6 social 47 13%
CFPS - Administracid i finances 45 13%
CFPS - Higiene bucodental 36 10%
CFPS - Educacio infantil 24 7%
CFPS - Ensenyament i animacio socioesportiva 24 7%
CFPS - Administracié de sistemes informatics en xarxa 22 6%
CFPS - Gesti¢ forestal i del medi natural 22 6%
CFPS - Promocié de la igualtat de génere 19 5%
CFPS - Desenvolupament d'aplicacions multiplataforma 16 4%
CFPS - Gesti6 de vendes i espais comercials 14 4%
CFPS - Desenvolupament d'aplicacions web 13 4%
CFPS - Mecatronica industrial 13 4%
CFPS - Paisatgisme i medi rural 13 4%
CFPS - Assisténcia a la direcci6 12 3%
CFPS - Automatitzacid i robotica industrial 10 3%
CFPS - Prevencié de riscos professionals 9 3%
CFPS - Programaci6 de produccié en fabricaci6 mecanica 9 3%
Total general 358 100,0%
Font : El aboraci - pr,pia a partir de dades del Departament do&éEducaci -

Pl a Local dO6Educa2027- 59270 Reus 2022



AJUNTAMENT DE REUS

2.3.7 Estudis universitaris

Aquest apartat recull dades dels estudis universitaris. Els estudis universitaris tenen la diferéncia
amb la resta dels estudis descrits en aquest apartat en la seva alta mobilitat, donat que al ser
estudis especialitzats el més habitual és que no es puguin fer en el mateix municipi. Per tant, es
presenten dades procedents dels estudis que es cursen a Reus i també dades dels alumnes de
Reus. Les principals dades son:

A Al curs 2020/2021 hi ha el maj or nombr e

A Els estudis de Master han augmentat, llevat del curs 2020/2021 que han disminuit.
A La UOC és la universitat amb més estudiants reusencs després de la URV.
A

Els estudiants universitaris de Reus han minvat la seva preséncia dins dels estudis que

escursesnaReus per, ha augmentat com estudiants
Figura 2-71: Evoluci - del s alumnes que venen a estudiar
universitari

Matriculats als Campus

Bellissens i
Vapor Nou de Reus

2015-16

2016-17

2017-18

2018-19

2019-20

2020-21

Estudiants de Grau 2.784 2.754 2.722 2.806 2.895 2.927
Estudiants de Master 79 90 118 140 131 113
Estudiants de Doctorat 115 144 173 177 197 197
Total 2.978 2.988 3.013 3.123 3.223 3.237

Font: Universitat Rovira i Virgili

Figura 2-72: Evolucio dels alumnes de Reus que estudien a la URV

Matriculats als Campus

Bellissens i 2015-16 2016-17 2017-18 | 2018-19 2019-20 2020-21
Vapor Nou de Reus

Estudiants de Grau 1.638 1.562 1.490 1.492 1.451 1.457
Estudiants de Master 116 116 113 115 131 127
Estudiants de Doctorat 9 17 18 14 19 16
Total 1.763 1.695 1.621 1.621 1.601 1.600
Font: Universitat Rovira i Virgili
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Figura 2-73: Evolucio dels estudiants reusencs que van a estudiar a altres universitats del SUC
(inclou centres integrats i centres adscrits. Només dades de grau i master)

Resta

universitats  2015-16 | 2016-17 2017-18 2018-19  2019-20  2020-21
del SUC

UB 155 167 166 175 193 183
UAB 141 125 115 114 144 148
UPC 148 167 162 169 162 147
UPF 82 98 101 97 100 89
UdG 27 24 27 40 37 38
UdL 59 68 76 83 97 101
uoc 448 440 530 580 579 552
URL 67 63 68 68 78 85
uvic-ucc 34 37 43 45 38 39
uIC 13 13 14 17 9 25
UAO 10 8 5 4 4 1
Total 1184  1210|  1.307 1392  1.441|  1.408

Font: Universitat Rovira i Virgili
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2.3.8 Educacio per adults

Aguest apartat inclou Il a informaci - relativa a | 6ed
de la Generalitat’® def i nei x | 6educaci - per adul ts com aquell
d'aprenentatge que, en el marc d'aprendre al llarg de tota la vida, permet que les persones
desenvolupin les capacitats, enriqueixin els coneixements i millorin les competéncies tecniques i
professionals. Aixo fa que hi participin persones amb objectius diferents, com poden ser obtenir

una titulacié, posar-se al dia 0 ampliar els coneixements.

En els centres de formacié d'adults, les persones de més de 18 anys (o de més de 16 en casos
excepcionals) poden estudiar per obtenir el graduat en ESO; fer cursos de formacio instrumental;
cursos de preparacié per a les proves d'accés als cicles formatius de grau mitja i superior o
d'accés a la universitat per a més grans de 25 anys; fer el curs d'accés a grau mitja (CAM);
estudiar anglés i francés fins al nivell A2 del MECR i catala i castella fins al nivell B1, i cursar

ensenyaments COMPETIC, que equivalen als certificats ACTIC.

Les dades presentades a les taules mostren els segiients elements:

A Augment sostingut ddéal umnat des del 2016 al 2072
possiblement per tema pandémic.
A Mant eni me n tdoakmtinbnibe geucentres.

>

Léadaptaci - ESO per adults ®s el curs amb m®s al

A Per edat, les franges de 40 a 49 i de 50 a 64 son les franges amb major preséncia als

centres dbéadults de |l a ciutat.
Figura 2-74: Evoluci - dels estudiants a centres dbéadults de Rel
Personal I Increment vers
Curs centres  jocent Alumnat | any anterior
2020-2021 3 32 836 -26%
2019-2020 3 30 1.127 21%
2018-2019 3 31 933 8%
2017-2018 3 34 863 12%
2016-2017 3 31 771
FonttEl aboraci - pr,pia a partir de dades del Departament doéEducaci -
BExtret del Departament d6éEducaci- de | a Generalitat de Cataluny
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